CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -
PSB/DF

REQUERIMENTO Nº         DE 2025.

Requer a retirada de proposição
de
iniciativa individual.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  artigo  104  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados,  a retirada de tramitação do Projeto  de Lei  nº
4202, de 2025, de minha autoria, que “Altera a Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, para elevar a R$ 120.000,00 o valor de
receita  bruta  anual  que  permite  o  enquadramento  como
Microempreendedor  Individual (MEI),  prever  a correção anual do limite
pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),
e  estabelecer  medidas  de  simplificação  e  proteção  ao
microempreendedor.”

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

Deputado Federal RODRIGO ROLLEMBERG
PSB/DF

1

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

54
55

80
52

40
0*

RE
Q

 n
.3

49
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

10
:0

0:
42

.7
33

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254558052400